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رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی فردا برای دیدار با 
مقامات جمهوری اسلامی 
به تهران سفر می‌‌کند. 
این سفر در حالی انجام 
می‌شود که روابط ایران 
وضعیت  در  نس،  ا آژ و 
ندارد و در  خوبی قرار 
دو جلسه قبلی شورای 
ز  ا یی  نیه‌ها بیا  ، م حکا
علیه  وپاییان  ار سوی 
کشورمان صادر و دبیرکل 
آژانس هم خواهان همکاری بیشتر ایران 

شده است.
در اهمیت این سفر همین بس که گروسی 
هم آن را پراهمیت خوانده و گفته است: 
»ضروری است که ما در اجرای بیانیه مشترک 
توافق شده با ایران در مارس ۲۰۲۳، پیشرفت 

اساسی داشته باشیم.«
توافقی که مورد اشاره مدیر کل آژانس قرار 
گرفته در ماه مارس سال گذشته منعقد 
شده و ایران و آژانس را بر سر اجرای آن دچار 
اختاف در برداشت و تفسیر کرده است. 
بنا بر آنچه گروسی و مقامات آژانس اعلام 
کرده‌اند، برداشت آژانس این است که ایران 
باید اجازه دهد این نهاد در مراکزی مانند 
»ورامین« که سانتریفیوژها مونتاژ یا تولید 
می‌شوند، دوربین نصب کند که این موضوع 
بر اساس توافق جامع پادمانی است؛ یعنی 

از نظر آژانس ‌عدم اجرای پروتکل الحاقی در 
ایران مانع از نصب این دوربین‌ها نیست. 
اما بر اساس تفسیری که ایران از این توافق 
دارد، به دلیل آنکه ایران پروتکل الحاقی را 
به دلیل خروج امریکا از برجام تعلیق کرده و 
اجرا نمی‌کند، لذا در چهارچوب توافق جامع 
پادمانی نمی‌تواند اجازه دهد که آژانس این 

دوربین‌ها را نصب کند.
به غیر از اجرای توافق جامع پادمانی، پاسخ 
ایران به سؤالات آژانس در مورد دو مکانی 
که ادعا می‌کنند در آنها ذرات اورانیوم با 
درجه غنای بالا پیدا کرده‌اند هم از دیگر 
خواسته‌های آژانس است. آژانس از ایران 
می‌خواهد که توضیح دهد این ذرات به چه 

دلیل در آن مکان‌ها پیدا شده‌  است.
در این شرایط، می‌توان نتیجه گرفت که 
وضعیت روابط ایران و آژانس در شرایط 
خوبی بسر نمی‌برد اما این نتیجه‌گیری 
سبب نمی‌شود که حاصل این سفر را منفی 
یا بی‌حاصل دانست. شرایط دیگری هم 
وجود دارد که در این هنگامه به افزایش 
همکاری‌های ایران و آژانس کمک رسان 
خواهد بود که مهم‌ترین آن به پیروزی 
دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
امریکا بازمی‌گردد؛ رویدادی که ممکن است 
سیاست دولت امریکا در قبال همکاری‌های 
ایران و آژانس را تغییر دهد. بنابراین حالا 
بهترین زمان برای انجام سفر و مشورت 

درباره چگونگی همکاری‌ها است.
جهت‌گیری اصلی ایالات متحده در دوران 

فعلی، یعنی ریاست جمهوری جو بایدن این 
بود که سبب تنش در روابط ایران و آژانس 
نشود. چرا که جنگ اوکراین و جنگ غزه، 
به اندازه کافی برای امریکا دردسر ساز شده 
و باعث می‌شد که امریکا جانب احتیاط را 
داشته باشد. اما حالا، با پیروزی ترامپ به 
نظر می‌رسد که شرایط تغییر خواهد کرد و 
در نتیجه روابط ایران و آژانس هم وارد یک 
فضای جدیدی خواهد شد. این سفر در 
شرایطی انجام می‌شود که رئیس‌جمهور 
امریکا تعیین شده ولی هنوز وارد کاخ سفید 
نشده و اصطلاحاً در دوره انتقالی قرار دارد. 
طبیعتاً در چنین شرایطی توافق ایران و 
آژانس خیلی مهم و تعیین کننده است و 
می‌تواند بر سیاست دولت ترامپ در مورد 

برنامه هسته‌ای ایران تأثیرگذار باشد.
به عبارت ساده‌تر می‌خواهم بگویم که 
اگر این سفر به بعد از ورود ترامپ به کاخ 
سفید موکول می‌شد، چه بسا شاهد 
شرایط متفاوت‌تری بودیم و طبیعتاً گروسی 
نمی‌توانست از فشارهای دولت ترامپ مصون 
بماند. لذا انجام این سفر در حالی‌که ترامپ 
هنوز وارد کاخ سفید نشده می‌تواند به کاهش 
اختلافات بین ایران و آژانس منجر شود و 
مسیر همکاری‌های آینده دو طرف را تعیین 
کند. مخصوصاً اینکه ترامپ اعام کرده 
اولویت او در قبال کشورمان مقابله با برنامه 
اتمی ایران است و این امر می‌تواند باعث 
تشدید برخی اقدامات خرابکارانه علیه برنامه 

هسته‌ای ایران از سوی اسرائیل شود.

عیارسنجی سفر »گروسی« به تهران
یادداشت

رحمن 
قهرمانپور
کارشناس 

مسائل 
استراتژیک

»قاسم الاعرجی«، مشاور امنیت ملی عراق 
در راستای رایزنی‌های مستمر تهران-بغداد در 
حوزه‌های سیاسی و امنیتی روز گذشته به ایران 
سفر کرد. به گزارش ایسنا، این مقام عالی‌رتبه 
امنیتی عراق در جریان سفر خود به تهران 
با »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه، 
»علی‌اکبر احمدیان« دبیر شورایعالی امنیت 
ملی، »سرلشکر سلامی« فرمانده سپاه پاسداران 
و »سردار اسماعیل قاآنی« فرمانده نیروی قدس 

دیدار و رایزنی کرد. طبق گزارش خبرگزاری واع،دو 
طرف در جریان این دیدار راه‌های ارتقای امنیت 
و ثبات دو کشور، آخرین تحولات خاورمیانه، 
توافقنامه‌های امنیتی درباره کنترل مرزها و تداوم 
همکاری‌ها در زمینه مبارزه با تروریسم و قاچاق 
را مورد بررسی قرار دادند. الاعرجی در دیدار با 
عراقچی اطمینان داد که عراق امنیت ایران را 
امنیت خود می‌داند و هرگونه اقدام ضدامنیتی 
علیه ایران با اقدام دولت مرکزی و اقلیم 
کردستان عراق مواجه خواهد شد. وی همچنین 
خاطرنشان کرد که عراق بشدت استفاده از حریم 
هوایی این کشور برای تجاوز به ایران همسایه یا 

هر کشوری در منطقه را رد می‌کند.

رئیس دستگاه دیپلماسی با اشاره به دستاوردهای 
مهم سفر رئیس‌جمهور کشورمان به عراق 
تصریح کرد که رئیس‌جمهوری اسامی ایران 
شخصاً پیگیر اجرای توافقات فی‌مابین و گسترش 
همه جانبه مناسبات دو کشور است. الاعرجی 
همچنین پس از دیدار با سردار قاآنی در صفحه 
مجازی خود نوشت: »ما بر لزوم گسترده نشدن 
دامنه درگیری در خاورمیانه و اهمیت همکاری 
جامعه جهانی برای دور کردن منطقه و جهان 
از خطرات و پیامدهای جنگ‌ها تأکید کردیم.«

روز گذشته با حضور عالی‌ترین مقام امنیتی عراق صورت گرفت

دیدارهای فشرده الاعرجی در تهران

سیاست خارجی

نشست اضطراری سازمان همکاری 
اسامی و اتحادیه عرب روز گذشته 
با حضور هیأت بلندپایه ایران برگزار 
شد و محمدرضا عارف معاون اول 
رئیس‌جمهور در آن به تبیین مواضع 
اصولی جمهوری اسامی درباره ابعاد 
و راهکارهای اجرایی پایان بخشیدن 
به منازعه تاریخی فلسطین- اسرائیل 
پرداخت و ایده ایران درباره این مهم 
را روی میز این نشست ویژه گذاشت.
معاون اول رئیس جمهور در حاشیه 
این نشست ویژه با »محمد بن 
سلمان«،  ولیعهد سعودی نیز دیدار 

 . کرد
عارف در سخنان خود در جریان 
این نشست، راه پایان منازعه در 
سرزمین‌های اشغالی را در عمل 
به پیشنهاد ایران مبنی بر برگزاری 
یک همه پرسی در میان تمامی 
فلسطینیان، اعم از مسلمان، مسیحی 
و یهودی بر اساس هر فلسطینی- یک 
رأی دانست و تنها راهکار دموکراتیک 
حل و فصل دائمی موضوع فلسطین 
را بازگرداندن حق تعیین سرنوشت 

مردم فلسطین خواند.
معاون اول رئیس‌جمهور جنایاتی 
را که بیش از یک سال اخیر در 
فلسطین اشغالی و از یک ماه گذشته 
در لبنان در جریان است، فاجعه‌ای 
شرم‌آور توصیف کرد و آن را نه فقط 
محصول قساوت و خودبرترپنداری 
یک موجودیت اشغالگر آپارتاید 
که نتیجه »احساس بی‌کیفری« 
جنایتکارانی دانست که خود را در هر 
حالت مستظهر به حمایت بی‌چون 
و چرای امریکا و چند دولت غربی 

دیگر می‌دانند.
نشست،  این  در  ایران  نماینده 
بی‌میلی یا ناتوانی سازمان ملل 
متحد و دیگر نهادهای به اصطلاح 
حقوق بشری برای اتخاذ تدابیر مؤثر 
جهت توقف نسل کشی فلسطینیان 
را نشانه بارز »بی تفاوتی« تحمیل 
شده بر جامعه بین‌المللی در مقابل 
کشته شدن بیش از ۵۰ هزار انسان 
بی‌گناه و جنایات ارتکابی رژیم 
صهیونیستی در لبنان با مشارکت 
سیاسی، مالی، اطلاعاتی و نظامی 

امریکا عنوان کرد و گفت: دولت 
امریکا پشتیبان اصلی اقدامات رژیم 
صهیونیستی است و جهان منتظر 
وعده دولت جدید این کشور برای 
برای توقف فوری جنگ علیه مردم 

بی‌گناه غزه و لبنان است.
معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه بر 
فوریت اجرای راهکارهای دیپلماتیک 
توقف حمات نظامی تل آویو اشاره 
کرد و افزود: برقراری آتش‌بس فوری 
در غزه و لبنان، هماهنگی فوری 
در سطح بین‌المللی برای توزیع 
سریع و بدون محدودیت کمک‌های 
انسان دوستانه اضطراری میان 
جمعیت آسیب دیده از تجاوزات 
رژیم صهیونیستی در فلسطین و 
لبنان، برنامه‌ریزی و اقدام برای 
بازسازی زیرساخت‌های حیاتی و 
بهبود خدمات بهداشتی در غزه 

و لبنان، حداقل کاری است که 
باید انجام دهیم. عارف همچنین 
محکومیت قاطعانه جنایات رژیم 
اشغالگر و تجدید حمایت جدی از 
آرمان فلسطین را خواستار شد و 
ابراز امیدواری کرد که این نشست در 
جهت تحکیم موضعی واحد در برابر 
تجاوزات رژیم با اتخاذ گام‌هایی مؤثر 
و هماهنگ در مسیر اصول و تعهداتی 

که برشمرد، حرکت کند.

درخواست ویژه »بن سلمان«
نشست روز گذشته با حضور هیأت 
ایرانی و مشارکت شماری از رهبران 
کشورهای عربی از جمله »محمد 
عربستان  ولیعهد  سلمان«،  بن 
سعودی، تمیم بن حمد آل ثانی، 
امیر قطر، رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور ترکیه، شهباز شریف، 

نخست‌وزیر پاکستان، بولا احمد 
تینوبو، رئیس‌جمهور نیجریه و نجیب 
میقاتی، نخست‌وزیر لبنان برگزار 
شد. دور جدید مذاکرات آتش‌بس 
در لبنان و غزه که از قریب به دو هفته 
پیش آغاز شده بود، بار دیگر در نقطه 
بن‌بست قرار گرفته است و مقام‌های 
حاضر در »ریاض« در جست‌و‌جوی 
راهکاری برای آتش‌بس دائمی و قرار 
دادن روند پرتنش تحولات جاری در 

مسیر صلح برآمدند.
گردهمایی ایران و کشورهای عربی 
در بدو شروع با موضع مهم مقام 
نظامی  تنش  پیرامون  سعودی 
جاری میان ایران و اسرائیل همراه 
سخنان  در  سلمان«  »بن  شد. 
ابتدایی خود خواستار آن شد که 
جامعه بین‌الملل، تل آویو را ملزم 
به احترام به حاکمیت جمهوری 
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راه پایان منازعه از مسیر برگزاری 
همه پرسی می‌گذرد
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سعودی 

و ایران 
اختلافات 

گذشته را کنار 
گذاشته‌‌اند و 
رهبران دیگر 

کشورها هم 
در موضعی 

قاطع 
خواستار 

برخورد جدی 
نهادهای 

بین المللی 
از جمله 

شورای امنیت 
سازمان ملل 

با اسرائیل 
شدند

دولت
حمله  کردن  متوقف  و  اسامی 
قلمروی سرزمینی ایران کند. یک 
شب پیش از برگزاری این اجلاس 
بود که ولیعهد جوان عربستان در 
گفت‌و‌گوی تلفنی خود با مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور تصریح کرده 
بود که روابط ایران و عربستان در یک 
نقطه عطف تاریخی قرار دارد؛ نقطه‌ای 
که بر اساس عزم رهبران دو کشور 
برای ترمیم و تقویت رابطه دوجانبه 
و حل موضوعات مختلف چندجانبه 
همچون مسائل مبتلابه فلسطین در 
جنگ با اسرائیل شکل گرفته و نیاز 
به همسویی دو طرف را برای مواجهه 
با این مناقشه نظامی و تاریخی حائز 
اهمیت می‌سازد. این همسویی 
بویژه روز گذشته در موضعی نمایان 
شد که »بن سلمان« با محکومیت 
دوباره اقدام نظامی رهبران اسرائیل 
علیه ایران تکرار کرد و به این ترتیب 
از سیاست بحران ساز رهبران این 
رژیم اعام برائت و میان سیاست 
منطقه‌ای ریاض با آن مرزگذاری کرد. 
رویکردی که در مواضع شماری دیگر 
از رهبران حاضر در نشست همچون 
»رجب طیب اردوغان« هم تکرار 
شد که هدف تل آویو برای تشدید 
تنش با ایران را مورد انتقاد شدید 

قرار می‌داد.

 سدسازی در برابر بحران اوج 
گرفته

همنشینی ایران و کشورهای عربی 
منطقه برای کمک به حل بحران 
جنگ غزه زیر سایه تحولاتی در 
وی  ر ی  منطقه‌ا ت  سبا منا بطن 
داده که پیشتر امکانی برای انجام 
نداشت. چه بسیاری از بازیگران 
رقیب منطقه‌ای که تا پیش از آن، 
ایفای نقش ایران در معادلات منطقه 
را برنمی‌تابیدند، اما با وقوف به 
رویدادهای بحرانی جاری، راه غلبه 
بر آن را جز از طریق تدبیراندیشی و 
فراهم کردن بستر اجرای ایده‌های 
پیشنهادی تهران مبنی بر همکاری 
درون منطقه‌ای و استقلال عمل 
بیشتر در سطح تصمیم گیری‌های 
منطقه‌ای ندیدند. بویژه که رهبران 
اسرائیل به پشتوانه حمایت ایالات 
متحده با سعی بر بی‌اثر کردن این 
روند می‌کوشند بر نقش خود در 
قبال آنچه بر سر منطقه آمده است، 

سرپوش بگذارند و بخش عمده آن 
را متوجه ایران سازند. مقام‌های 
کشور با وجود چنین فضایی که در 
آن، سناریوی تزاید بحران از سوی تل 
آویو در دستور کار قرار گرفته، پیگیری 
سیاستی را در دست اجرا قرار داده‌اند 
که نتیجه زودهنگام آن را می‌شد در 
تحول قابل ملاحظه رویکرد کشورهای 
عربی در بحبوحه اوج‌گیری تنش 
نظامی ایران و اسرائیل دید؛ تحولی 
که به تغییر ملموس معادلات جاری 
و فرآیندهای دیپلماتیک رسید و دست 
تهران را به عنوان یکی از بازیگران 

اثرگذار بازگذاشت.

همسویی با وجود اختلاف نظر
از این منظر صدایی که روز گذشته از 
اجلاس ریاض در محکومیت تعرض 
سرزمینی تل آویو علیه سرزمین ایران 
غ از صف بندی‌های  شنیده شد، فار
تازه در منطقه و قرار گرفتن کشورهای 
عربی در کنار ایران در یک صف نبود؛ 
جایی که به نظرمی‌رسید ایالات 
متحده فرصت کمتری برای نقش 
آفرینی در خاورمیانه پیدا کرده و 
عربستان سعودی و ایران اختلافات 
گذشته را کنار گذاشته‌‌اند و رهبران 
دیگر کشورها هم در موضعی قاطع 
خواستار برخورد جدی نهادهای 
بین‌المللی از جمله شورای امنیت 
سازمان ملل با اسرائیل شدند. 
با وجود این همسویی هر چند 
نمی‌توان وجود اختلاف نظر تهران 
و دیگر کشورها پیرامون راهکارهای 
حل و فصل مناقشه تاریخی فلسطین 
از جمله بر سر راهکار دو دولتی و 
ملاحظات جمهوری اسامی درباره 
آن را از نظر دور داشت، اما این تفاوت 
آرا مانع از تداوم موجی نیست که 
زیر سایه اهداف مهم‌تر همچون 
تحقق صلح و امنیت به دست خود 
کشورهای منطقه شکل گرفته است. 
با همه اینها همه مقام‌های حاضر 
در اجاس ویژه عربستان بر این 
گزاره مشترک یعنی ضرورت خیز 
عملی همه در برابر زیاده‌خواهی‌های 
اسرائیل تأکید داشتند؛ ضرورتی که 
در این گفته »بشاراسد« رئیس‌جمهور 
سوریه بازتاب یافت. او گفت: »ما 
سخن می‌گوییم، آنها می‌کشند؛ 
ما از صلح می‌گوییم، آنها کشتار 

می‌کنند.«

اخبار

اژه‌ای: پرداختن به حواشی دستور کار 
دشمن است

حجت‌الاسلام‌ غلامحسین محسنی 
اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه درباره 
غفلت از مسائل اصلی کشور و 
پرداختن به حواشی که دستور 
کار دشمن است هشدار داد: گاهی 
موضوعی که دغدغه مردم نیست 

به موضوع اصلی بدل می‌شود و درباره آن، نشست‌ها 
و جلسات برگزار می‌شود؛ اما از مسأله اصلی کشور 
یعنی اقتصاد غفلت می‌شود. ما کارگزاران باید هوشیار 
باشیم. اژه‌ای با اشاره به ابعاد مهم مقوله‌ »امنیت« 
افزود: چنانچه امنیت نباشد، در سایر موضوعات 
ازجمله »اقتصاد« ضربه می‌خوریم؛ امروز دشمن در 
جبهه‌های مختلف برای برهم زدن امنیت داخلی و 
ایجاد ناامنی در کشور و ترور و اقداماتی از این دست، 

بیش از همه اوقات، در حال تلاش و توطئه است.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

 عملکرد واشنگتن مهم است 
نه انتخابات امریکا

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
نشست خبری هفتگی با خبرنگاران تصریح کرد: طی 
۴سال گذشته سیاست خصمانه امریکا علیه ایران 
تداوم داشت و دولت امریکا موفق نشد به وعده‌ها 
و ادعاهایی که در رابطه با مذاکرات برجام و مباحث 
دیگر گفته بود جامه عمل بپوشاند. به گزارش ایرنا، 
بقایی با بیان اینکه »مهم‌تر از انتخابات امریکا عملکرد 
این کشور درباره منطقه و جنایات رژیم صهیونیستی و 
سیاست آن در ارتباط با ایران است«، افزود: مهم این 
است که منطقه و کشورهای جهان رفتارهای دولت 
قبل و جدید امریکا را رصد می‌کنند و انتظار جامعه 
جهانی این است که از ادامه نسل کشی و جنایات رژیم 
صهیونیستی جلوگیری شود. وی درباره برخی اتهامات 
امریکا مبنی بر قصد ایران برای ترور رئیس‌جمهورسابق 
این کشور بیان کرد: اولاً جای تأسف است که مراجع 
ذی ربط امریکایی به این راحتی اعتبار خودشان را برای 
موضوعاتی که مبنای واقعی ندارد به مزایده می‌گذارند و 
سیزده سال پیش در اکتبر ۲۰۱۱ که دولت دموکراتی هم 
بود موضوعی مشابه را مطرح کردند که درواقع تلاشی 
برای ایجاد اختلاف میان دو کشور منطقه‌ای بود. وی 
گفت: این مسأله را می‌توان به نوعی مین‌گذاری روابط 
بین کشورها نامید با این هدف که مسیر پیش‌رو را برای 

جانشینان خود سنگلاخی و سخت کنند.
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